CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
  Edifício Orlando Fornari

  CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

      TEL. (11) 4018-4286

MOÇÃO Nº 04/2025

Autor Vereador: José Ricardo Kiota .

Assunto: Moção de Aplausos aos GCMs Gabriel, Ribeiro, Righi e Novelli

Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, depois de ouvido o
Plenário e cumpridas às demais formalidades regimentais, requer que fique constando
nos anais desta Casa de Leis, Moção de Aplausos aos Guardas Municipais Jonas
Gabriel Da Silva, Murilo Aparecido Ribeiro, Rodolfo Novelli e Thiago Donizeti Righi
de Oliveira.

 Senhoras e Senhores Vereadores, no último dia 05/02/2025,
os guardas civis municipais supramencionados, foram acionados via 153 para atenderem
uma ocorrência versando sobre importunação sexual dentro de um ônibus coletivo que
havia acabado de chegar ao terminal rodoviário de Pinhalzinho. Pelo local realizaram
contato com a vítima, que versou que teria embarcado no coletivo no terminal rodoviário
Tietê em São Paulo com destino a Águas de Lindóia, e que estaria sentada na poltrona
final do coletivo, quando o assediador sentou-se ao seu lado e passou a assediá-la
verbalmente, a vítima comunicou os fatos ao motorista do coletivo a respeito dos fatos.

Os Guardas Municipais detiveram o assediador nesta cidade,
o qual por sua vez, informalmente disse que, havia pego o coletivo na cidade de Bragança
Paulista e que seria portador de compulsão sexual, e ao ser indagado a respeito dos fatos
afirmou que teria passado as mãos no braço da vítima e que havia oferecido dinheiro para
que ela o beijasse e que também teria passado as mãos na perna da vítima.

O assediador ao notar que seria abordado pelos Guardas
Municipais, dispensou seu celular em uma sacola de lixo dentro do coletivo, mas os GCMs
encontraram a sacola e o celular debaixo da poltrona na qual o assediador se encontrava.

Ante os fatos conduziram as partes até a Central de Polícia
Judiciária de Bragança Paulista para apresentação da ocorrência. Autoridade Policial
após tomar ciência dos fatos, ratificou a voz de prisão em flagrante, tendo o assediador
ficado preso à disposição da Justiça.

          CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
  Edifício Orlando Fornari

  CNPJ: 01.676.018/0001-70

2
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

      TEL. (11) 4018-4286

Diante do exposto é que apresento a presente Moção de
Aplausos, aos Guardas Municipais Jonas Gabriel Da Silva, Murilo Aparecido
Ribeiro, Rodolfo Novelli e Thiago Donizeti Righi de Oliveira.

REQUEIRO, por fim, que cópia da presente MOÇÃO, após
aprovada pela Câmara, seja remetida ao conhecimento dos homenageados, dando a eles
ciência da manifestação da Câmara Municipal, assim como a seus superiores
hierárquicos.

É a Moção.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2.025.

José Ricardo Kiota
Vereador